§ Arnulfuf^(a), iuratus, dixit: «ego vidi episcopum Torengum et episcopum Lotarium et episcopum Henricum et | episcopum Ubertum et episcopum Aribertum, et vidi archipresbiterum Gislerium et archipresbiter Arme | nardum; ego vidi sacerdotem Iohannem de Aslano stare in amore et in pace cum archi | presbitero de Colonia», set nescit cum quo, «sed credo in te(m)pore archipresbiteri Ardicionis esse, et numquam al | ium presbiterum nec alium habere discordiam cum archipresbitero de Colonia nisi ex novo te(m)pore»; et dixit | quod vidit pre Girardum veni-

re Coloniam ad Senedum archipresbiteri de Colonia; et dixit: «ego fui in | ecclesia Sancti Iohannis de Sablone ubi archipresbiter qui nunc est benedixit iudicium quod detulit Engezo de Codeza | pro calice Sancte Marie de Colonia»; et dixit: «ego scio ex auditu et p(oste) fama erat quod quedam mulier detu|lit iudicium ad ecclesiam Sancti Iohannis de Sablone te(m)pore archipresbiteri Armenardi et pre Girardi». Et dixit terratori|um Sabulonis et capellas ibi constitutas esse de plebatu Colonie et Baldarie et de episcopatu Vincencie. In|terrogatus quomodo sciret, respondit: «quia ego fui cum archipresbitero qui nunc est in die Sancti Georgii, et intravit ecclesiam et fecit officium | ipse vel sacerdos eius, et ego eram ibi, et plus est .XX. annis quod ego fui ad ecclesiam Sancti Georgii cum^(b) archipresbitero | Armenardo, et ibi cantavit missam ipse vel eius sacerdos pro honore sui episcopatus et sui plebatus^(c)». | Et dixit quod plebs^(d) Colonie habuit et tenuit et tenet capellas Sablonis pro episcopatu Vicencie a quinquaginta | annis usque huc, et numquam audivit litem de eis nisi noviter. Interrogatus de ecclesia Sancti Georgii quomodo sciret, respondit quod | numquam fuisset eis clausam nisi in preterito quod audivit fore clausam; et dixit illos de Sablone et ecclesie Sablonis | venire ad plebem Colonie ad baptizandum^(e), et ad capitulum Colonie, «et veniunt cum letaniis. | Alium sacerdotem de Sablone non vidi venientem ad baptizandum, neque ad capitulum neque cum leta|niis, nisi istum pre Girardum»; et dixit quod episcopus Lotarius consecravit ecclesiam Sancti Iohannis de Sablone me presente, et bene sunt | .XXX. anni et plus; et dixit quod vidit pre Laurentium stare in ecclesia Sancti Iohannis de Sablone et «credo quod pro archipresbitero | de Colonia et episcopo Vicentino stetit, set parum, et nescio qualiter exierit».

§ Albertus de Zimella, iuratus, dixit: «ego re|cordor .L. a(nni) et a recordacione mea vidi episcopum Enricum et episcopum Lotarium et episcopum Ubertum et episcopum A|ribertum, et vidi pre Petrum et pre Rusticum et pre Ardicionem et pre Gulerium et pre Armenardum archipresbiteros de Co|lonia, et hunc qui nunc est, et scio quod sacerdotes capellarum Sablonis eodem modo faciebant obedientiam et recepta | et coltas suprascriptis episcopis et archipresbiteris per diversa te(m)pora sicuti constituti fue(runt) in dignitate, veluti ut alii capellani ple|batus Colonie, secundum eam partem que attinebat illis de Sablone». Interroga-

tus quomodo sciret, respondit: «quia illi de Colonia hoc | dicebant, et de Zimella. Et aliqu(an)do vidi sacerdotes ecclesiarum Sablonis venire Coloniam ad capitulum sub archi|presbitero de Colonia, videlicet pre Iohannem Calvum, et hunc sacerdotem qui nunc est vidi venire ad capitulum ut dixi superius». | Et dixit quod vidit pre Iohannem representare ignem in ecclesia Sancte Iustine de Baldaria in sabato sancto et pre Girardum qui nunc est | baptizare, «et credo quod illud faciebant precepto archipresbiteri de Colonia; et scio ut ferebatur quod Petrus archi|presbiter de Colonia, propter discordiam quam cum dominis de Monticello et pro timore eorum, stetit ad capellam Sancti Iohannis de Sablone | sicuti ad suam capellam; et scio quod archipresbiter de Colonia in die sancti Georgii ibat ad Sablonem ad ecclesiam Sancti Georgii et ibi | faciebant officium et ammonitionem et remissionem q(ua)n(do)q(ue)^(f) hominibus de Sablone et aliis qui ibi erant». Interrogatus quomodo | sciret, respondit: «quia ego fui ibi. Et scio quod infantes de Sablone ducebantur ad Sanctam Iustinam de Baldaria ad bapti|zandos in die sabati sancti». Interrogatus quomodo sciret, respondit: «quia illi qui erant ibi dicebant: “isti sunt de Sablone et isti de Rovredo”». | Et dixit quod vidit archipresbiterum de Colonia qui nunc est benedicere iudicium in ecclesia Sancti Iohannis de Sablone pro episcopo et pro se, non pro illis | de Sancto Georgio. «Et scio pre Waldengum et pre Albericum manere ad ecclesiam Sablonis ad illam Sancti Iohannis pro episcopo Vicentino et archipresbitero | de Colonia». Interrogatus quomodo | sciret, respondit: «quia ita ferebatur».

§ Iohannes^(g) de Ranfredo, iuratus, dixit quod recordatur per sexaginta annos et a | te(m)pore illo vidit archipresbiterum^(h) Martinum de Colonia et alii qui post eum fue(runt), distringere capellas Sablonis ut alias capellas | suas, «et vidi pre Wald(en)gum pre Episcopellum et pre Iohannem de Aslano venire Coloniam ad Senedum et ad capitulum et | ad recipiendum episcopum Vice(n)t(ie), sicuti alii sui capellani, et istum pre Girardum qui nunc est; et scio si peccator aliquis | erat in Sablone, quod veniebat Colonie cum sacerdote suo de Sablone q(ua)n(do)q(ue), et q(ua)n(do)q(ue) sine eo, ad accipiendum con|scilium illius archipresbiteri de Colonia qui tunc erat; et si matrimonii lis erat in Sablone, ipsi qui litem habebant veniebant | ante archipresbiteros Colonie et ipsi audiebant de lite». Interrogatus quomodo sciret, respondit: «quia ego videbam eos Coloniam venientes. Et | scio quod pre Rusticus et

pre Ardicio archipresbiteri de Colonia ibant ad Sablonem cum suo plaustro^o et coligebant quartam de | Sablone, et Episcopellus qui nunc est et pre Girardus ibant cum eis per curias Sablonis». Interrogatus quomodo sciret, respondit: «quia ego secum ibam». | Interrogatus quanti essent anni quod hoc fuit, dixit quod nescit. Et dixit quod fuit cum istis duobus archipresbiteris superscriptis ad ecclesiam Sancti Georgii de Sa|blone, et «vidi eos cantare missas et benedicere caritatem et facere remissionem»; et dixit quod vidit Armenardum archipresbiter | in eadem iurisdic(tione) quam superscripti archipresbiteri et etiam fortiorem; et dixit iamdictas esse de^o plebatu Baldarie et episcopatu Vicentino, | «et scio quod ecclesia Sancti Iohannis de Sablone consecrata fuit ab episcopo Vice(n)t(ie), set nescio a quo». Interrogatus quomodo sciret, respondit: «quia archipresbiter de Colo|nia et homines^(k) dicebant».

§ Cisanus de Baldaria, iuratus, dixit: «ego vidi episcopum Turengum et episcopum Enricum et episcopum Lotarium et episcopum Ubertum et | episcopum Aribertum habere et tenere capellas de Sablone, videlicet illa Sancti Iohannis et illa Sancti Georgii, sicuti tenebant alias suas capellas». Interrogatus cuius | modi tenutam vidit ipsos episcopos habere, respondit quia vidit nuncios episcopi Enrici tollere Petrum archipresbiterum de Colonia quoniam aude|bat stare Colonie pro timore dominorum de Monticello, et miserunt ipsum ad ecclesiam Sancti Iohannis de Sablone ad manendum; et quinquaginta anni sunt quod isti episcopi habue(runt) et tenue(runt), sicuti per diversa te(m)pora fue(runt), superscriptas capellas; «et vidi pre Rusticum archipresbiterum de Colonia | tollere pre Albericum de Ba|ldaria et mittere ipsum ad ecclesiam Sancti Iohannis de Sablone, et vidi eum ibi esse pro episcopo Vice(n)t(ie) et archipresbitero de Colonia superscripto; | et vidi eum cantantem missam ad Sanctum Georgium». Et dixit: «ego fui cum archipresbitero Ardicione de Colonia ad ecclesiam Sancti Georgii de Sablone cum suis clericis et vidi archipresbiterum de Colonia cantare missas^o et benedicentem caritatem et facientem remissionem ad Sanctum Georgium et hoc pro episcopo Vice(n)t(ie)». Interrogatus quomodo sciret quod pro episcopo fa|ceret, respondit: «quia erat suus sacerdos, videlicet episcopi, et vidi episcopus Lotarius consecrare ecclesiam Sancti Iohannis de Sablone pro se et non pro alio; et vidi et audivi | pre Gislerium archipresbiterum de Colonia precipientem pre Iohanni Calvo^(m) de Sablone et pre Girardo, sicuti fue(runt)

per diversa te(m)pora, ut baptizarent | in die sabati sancti in ecclesia Sancte Iustine de Baldaria, et ipsi suo precepto baptizaverunt». De lite matrimonii idem quod Iohannes; et dixit quod vidit | archipresbiterum qui nunc est benedicere iudicium in ecclesia Sancti Iohannis de Sablone, et dixit quod vidit plaustra⁽ⁿ⁾ honerata de frumento et segala, et homines dicebant | esse decimam de Sablone; et dixit quod infantes de Sablone ducuntur Baldariam ad baptizandos. Interrogatus quomodo sciret, respondit: «quia ipsos videbam».

§ Nigrelus | de Colonia, iuratus, dixit quod vidit episcopum Turengum et episcopum Enricum et episcopum Lotarium et episcopum Ubertum et episcopum Aribertum et archipresbiterum de Colonia sicuti fue(runt) per diversa te(m)pora, | habere et tenere capellas de Sablone a quiuaginta annis retro. Interrogatus cuius tenuta vidit eos habere, respondit quia vidit pre Iohannem Calvum esse | ante episcopum Lotarium Colonie et facere suam partem de dispendio quod ibi fiebat pro episcopo. Interrogatus quomodo sciret, respondit: «quia scio bene et homines di|cebant; pre Girardum vidi illud idem ante episcopum Ubertum et episcopum Aribertum; et vidi illos de Sablone venire cum letaniis Colonie et ad | baptizandum Baldarie, et vidi pre Iohannem et pre Girardum venire ad capitulum de archipresbitero de Colonia te(m)pore pre Gislerii et pre Armenardi; et scio quod | Iohannes de Orsa manebat ad septimanam cum pre Iohanne Calvo in ecclesia Sancti Iohannis de Sablone pro episcopo Vice(n)t(ie) et archipresbitero Petro^(o) de Colonia». Interrogatus quomodo sciret, | respondit: «bene scio, et vidi archipresbiterum Armenardum de Colonia benedicere iudicium in ecclesia⁽ⁿ⁾ pro episcopatu et plebatu». Interrogatus quomodo sciret, | respondit: «quia nullus illorum de Sancto Georgio ibi erat, et scio quod archipresbiteri de Colonia sicuti erant per diversa te(m)pora venire cum clericis suis ad Sablonem | ad ecclesiam Sancti Georgii, et cantabant ibi missam et benedicebant caritatem». Interrogatus quomodo sciret, respondit: «quia aliqu(a)n(do) ibi eram». De lite matrimonii dixit | idem quod Iohannes de Rafredo. Et dixit: «egomet fui cum plaustris de ecclesia Colonie in Sablone et accepi quartisium de Sablone nullo contra|dicente, et detuli ipsum in curia ecclesie Colonie, et plus est .XXX. anni aut duo aut tres anni». Et dixit quod vidit presbiterum

Iohannem stare | in ecclesia Sancti Iohannis de [Sablone, et dix]it quod pro archipresbitero de Colonia ibi stabat.

§ Madelpertus⁽⁴⁾ Corgozo, iuratus, dixit: «ego vidi episcopum Turen- gum et episcopum Enricum et episcopum Lotarium | et episcopum U- bertum et ist[um qui nunc est], et vidi archipresbiterum Petrum et archi- presbiterum Rusticum et archipresbiterum Ardicionem et archipresbite- rum Gislerium et archipresbiter Armenardum et istum qui | nunc est, habere et tenere capellas de Sablone iam sunt sexaginta anni, per diversa te(m)pora tamen sicuti erant in dignitate constituti et in archipresbite- te|ratu archipresbiteri». Interrogatus cuiusmodi tenutam vidit eos habere, respondit quia vidit pre Homodeum, pre Iohannem Calvum, pre Albe- ricum, pre Laurentium et pre Girardum qui nunc | est per diversa te(m)pora venire Coloniam et stare sub districto archipresbiteri de Colo- nia et dare partem datie⁽⁵⁾ illam quam sibi atinebat | secundum suum col- mellum. Interrogatus quomodo sciret quod darent datiam, respondit: «quia videbam ipsos sacerdotes ibi venire, et tenui equum de pre Lau- rentio | quando intus intravit». Et dixit: «ego vidi plaustra presbiterorum Colonie ducere blavam a Sablone que erat de quartisio illorum de Colo- gna». | Et dixit: «ego vidi filium Carriani de Sablone, nescio quem esset, ante archipresbiterum de Colonia, nescio de quo placito de matrimonio quod habebat | cum quadam muliere de Sablone; set archipresbiter non definivit et ipse ivit ante episcopum Vice(n)t(ie) et ipse definivit, ut audivi; et scio quod archipresbiter de Co|lonia cum suis clericis ad Sablonem ivit ad ecclesiam Sancti Georgii et ibi canebant missam et be- nedicebant caritatem, et remissio|nem q(ua)n(do)q(ue) faciebant». In- terrogatus quomodo sciret, respondit: «quia multociens ibi fui», et dixit: «ego scio quod archipresbiter qui nunc est ivit ad ecclesiam | Sancti Georgii de Sablone in festo sancti Georgii et invenit regias clausas et non poterat intrare, et archipresbiter plane fecit abstrahere regiam de ecclesia, et | <n>travit ecclesiam et cecinit ibi missam cum suis clericis». Interroga- tus quomodo sciret, respondit: «ego ibi fui». Interrogatus quanti anni sint quod pre Girardus factus | est sacerdos, respondit: «XXX. anni sunt mihi videtur»; et dixit quod episcopus Lotarius consecravit ecclesiam Sancti Iohannis de Sablone pro episcopatu. Interrogatus quomodo sciret |

quod pro episcopatu faceret, respondit: «quia non audivi ipsum facere consecrationem nisi pro episcopatu».

§ Drubandus, iuratus, dixit: «ego vidi episcopum Enricum et episcopum | Lotarium et episcopum Ubertum et episcopum Aribertum qui nunc est, et pro eis archipresbiteros qui tunc erant, videlicet archipresbiterum Petrum sub Enrico episcopo, archipresbiter Ardicio | sub Lotario episcopo et Gislerius similiter sub Lotario et Armenardus archipresbiter sub Uberto episcopo et archipresbiter qui nunc est, habere et tenere ecclesias Sablonis, | videlicet illam Sancti Iohannis et illam Sancti Georgii, iam sunt .L. anni». Interrogatus quomodo sciret, respondit: «ego vidi pre Girardum qui nunc est dantem obedientiam archipresbitero | Armenardo et archipresbitero Dalmiano videlicet denarios, q(ua)n(do)q(ue) vidi q(ua)n(do)q(ue) non vidi, et vidi archipresbiterum Gislerium et archipresbiterum Armenardum | et illum qui nunc est ire ad Sanctum Georgium et celebrare missam ibi et accipere oblationes et in reversione comedere ad ec|clesiam Sancti Iohannis cum pre Girardo, et egomet comedi cum eis; et scio quod episcopus Lotarius fecit Episcopellum et Morandum et Girardum qui nunc est | clericos et mittere eos in ecclesia Sancti Iohannis de Sablone». Interrogatus quomodo sciret, respondit: «ego non vidi ipsos clericos fieri, set scio verum esse, | et scio archipresbiterum Dalmianum interdicens officium et beneficium pre Girardi, et ipse dimisit et non amplius fecit nisi secundum eius volun|tatem». Et dixit quod ecclesie Sablonis sunt de episcopatu Vicentie et plebatu Colonie. Interrogatus quomodo sciret, respondit: «ego bene scio», et | dixit quod illi de Sablone sunt soliti venire ad plebem Colonie et baptizare et sacra(menta) auferre, et cum letaniis | et ad capitulum venire. «Et scio quod pre Girardus dedit expensas et coltas sicuti alii capellani secundum quod sibi at|tinet | episcopo». Interrogatus quomodo sciret, respondit: «ego bene scio, et vidi quartisium de Sablono adduci Coloniam pro archipresbitero de Colonia». Et dixit quod | totam decimam Sablonis tenetur pro episcopatu Vice(n)t(ie), et dixit quod archipresbiter de Colonia faceret deferri iudicia in ecclesia Sancti Iohannis | de Sablone. Interrogatus quomodo sciret, respondit: «ego ibi fui q(ua)n(do)q(ue), et scio ex auditu quod illi de Sablone clausurunt ecclesiam Sancti Georgii de | Sablone, et archipre-

sbiter fecit eam aperire». Et dixit quod territorium Sablonis est alodium Sancti Georgii in Braida exceptis ecclesiis cum suis sec[re] | tis.

§ Iohannes de Ervaso, iuratus, dixit: «Ego vidi episcopum Enricum et episcopum Lotarium et episcopum Ubertum et episcopum Aribertum cum iamdictis archipresbiteris habere et | tenere ecclesias de Sablone iam sunt .L. anni et plus». Interrogatus quomodo sciret, respondit: «Ego vidi pre Iohannem de Aslano stare ad ecclesiam | Sancti Iohannis de Sablone pro episcopo Enrico et ex precepto archipresbiteri Petri de Colonia, et scio quod decima de Sablone tene|tur a episcopatu Vicentie, et egomet collegi partem quartisii et detuli ipsam Colo|nie^(s); et scio quod iudicia deferuntur in ecclesia Sancti Iohannis de Sablone pro archipresbitero de Co|lonia^(v) et episcopo Vicentino in te(m)pore pre Girardi, et iam sunt .XXX. anni quod pre Girardus | factus est sacerdos». Interrogatus quomodo sciret, respondit: | «bene scio quia recordor et quod ecclesia de Sablone et tota villa de Sa(blone) sunt soliti venire ad plebem Colonie bap|tizare et sacra(menta) auferre et cum letaniis venire et ad capitulum similiter». Interrogatus quomodo sciret, respondit: «quia ego vi|di, et scio quod pre Iohannes de Aslano et pre Gi(rardus) qui nunc est dare expensas et scuphias archipresbiteris de Colonia qui tunc erant». | Interrogatus quomodo sciret, respondit: «ego vidi archipresbiteri quamplures cantantes missas in ecclesia Sancti Georgii de Sablone | et facere ibi remissionem, et vidi epsicopus Lotarius consecrare ecclesiam Sancti Iohannis de Sablone ut suam ecclesiam».

§ Zeno de Grimaldo, | iuratus, dixit: «ego vidi^(u) episcopum En(ricum) et episcopum Lotarium et episcopum Ubertum et episcopum Aribertum cum iamdictis archipresbiteris habere et tenere ecclesias Sabloni | sexaginta anni et plus». Interrogatus quomodo sciret, respondit: «ego vidi^(v) pre Girardum venire ad capitulum de archipresbitero de Colonia, iam sunt | prope .XX. anni». Interrogatus quomodo sciret quod sit prope .XX. anni, respondit: «quia bene scio, et scio si aliqua lis est in Sablone de m(atrimoniu)m disiungendo | vel coniungendo, quod ipsi veniunt ante archipresbiterum de Colonia, et ipse dicebat inter eos». Interrogatus quomodo sciret, respondit: «quia sepius vidi, et hoc | a sexaginta annis usque huc, et scio quod pre Iohannes de Aslano stabat in ecclesia Sancti Iohannis de Sablone pro presbiteris de Colonia». Interrogatus quomodo |

sciret, respondit: «quia multociens veniebat et comedebat cum eis, et ideo credo quod socius eius erat, et scio quod iudicia que | deferuntur plebatu Colonie in ecclesia Sancti Iohannis de Sablone deferuntur et ab archipresbitero benedicuntur, et non sunt .XXX. anni quod vidi domino | iudicia ibi portari, antea non vidi; et vidi archipresbiter de Colonia cum suis clericis facere officium et celebrare | missam in ecclesia Sancti Georgii, et post officium factum ibi comedere vel aput ecclesiam Sancti Iohannis ubi voluerint, | et presbiter cum illis desabat^(w) eis comestionem, et ego cum eis comedi, et vidi quosdam pauperos | homines ad ecclesiam Sancti Georgii pro illis de Colonia». Interrogatus quomodo sciret, respondit: «quia audivi ipsos dicentes: | “ego ducam vobis pullos et ova”; et vidi illos de Sablone venire ad plebem Colonie bap|tizare cum letaniis et sac(ra)m(enta) auferre et ad capitulum venire, et vidi episcopum Lotarium con|secrare ecclesiam Sancti Iohannis de Sablone ut suam ecclesiam, et scio quod presbiteri de Sablone sunt soliti | dare expensas et scuphias archipresbitero de Colonia». Interrogatus quomodo sciret, respondit: «quia archipresbiter et sui clerici di|cebant».